descerent. Et cum fores aperiuntur: melius madefiūt dicitur: q̄ pateſcunt. At cum quis balneo ſudo
re irrigatur: & fores ſua ſponte aperiuntur: magis ille madefcit: q̄ madefit: & hæc magis pateſcunt:
q̄ pateſiunt. Inchoatiuorum autem præterita dicuntur eadem eſſe: quæ primitiuorum: tamen pau-
ciſſimis curæ eſt dignoſcere quando a primitiuis ſunt: quando ab inchoatiuis: quorum multum dif-
fert ſignificatio: licet crebrior ſit illa inchoatiuorum: ut pinguit macruit: frixit: caluit: idem eſt quod
factus eſt: nō autem pinguis fuit: macer factus eſt: & frigidus & calidus factus eſt: non autem macer:
frigidus & calidus factus fuit. Nam pinguet idem quod pinguis ē: macret: friget: calet: idē quod ma-
cer ē: frigidus ē calidus eſt. Quorum præterita ſunt pinguit: macruit: frixit: caluit. Vix unq̄ in hoc
ſignificato pinguis: macer: frigidus: calidus fuit: ſed in illo pinguis: macer: frigidus: calidus factus eſt:
ut etiam ex hoc apertius patebit exemplo. Tam cito macruisti: tam ſero pinguiſti: nō id ſignifico q̄
tam cito macer: aut tam ſero pinguis fuiſti: quaſi nunc talis non ſis: ſed q̄ macer aut pinguis factus
eſt: atq; etiam talis eſt: ſiue tunc eras. Sed de alio tempore loquimur. Quæ præterita quia a primitiuis
non ueniunt: ut ſignificatio indicat: neceſſe eſt ueniant a deriuatiuis in ſco. Vnde probatur etiam in
choatiua non ſignificare inchoationem. Quare ſeruius uiderit qui his uerbis præteritum nō tribu-
it: quorum frequentius eſt q̄ ſuorum primitiuorum. Nam q̄ ait quia inchoatiua ſunt: ideo carere præ-
teritis: caſſa ratio eſt: cum ipſum uerbū inchoo etiam præteritum habeat. Verum hæc uerba nec in
choatiua ſunt: & præteritum habent. Illud tranſeo: q̄ multa ſunt quæ pro ſuis primitiuis accipiun-
tur: conciteſco: adhæreſco: deliteſco: concupiſco: labarſco: obdormiſco: contremiſco: expaueſco:
& his ſimilia.

De uerbis deſideratiuis male ſic uocatis.

Cap. xxv.

Am quæ idem auctor deſideratiua appellauit: ipſius quoq; exemplo oſtenditur nequa-
eſſe deſideratiuæ ſignificantia. Hoc enim exemplum ille aſſert. Vir. in. viii. Nam memini
Heliſionæ uiſentem regna ſororis. Laomedontiadem Priamum uiſentem dixit: pro cupiē-
tem uidere: quod græci οφρυωv ατ. Idem in eodem exemplo Seruius dixerat. Simile eſt
facio faceſſo: capio capeſſo: lacero laceſſo: arceo arceſſo: accio accerſo: quæ poſſumus nō incongrue
deſideratiua nominare. Sed quæro a Prifciano cur magis Priamus cupiebat uidere ſororē: dum iter
faciebat: q̄ cum erat in Troia: cur magis Priamus q̄ cæteri: aut cur ſolus: Poſtremo quis nouit uolun-
tatem eius: Quid agat uideo: quid uelit non uideo. Quid ergo ſignificat uiſere: Nimirum id quod
agit Priamus ire ad uiſendam ſororem: quod frequentatiuum ipſius declarat uiſito. Itaq; actū cor-
poris hæc ſignificant uerba: non affectum mentis. Viſo: uado ad uidendum: non autem cupio uide-
re. Cicero ad atticum. Cupio equidem & iam pridem cupio Alexandriam reliquamq; Aegyptum ui-
ſere: id eſt ut ego ſentio: ire ad uidendum. Aliter dicendum erat uiſo equidem & iam pridē uiſo: quo
certe modo ne Prifcia. quidem ipſe loqui auderet. Vſurpamus tamen hæc uerba: quæ admodum de
ſuperioribus teſtatus ſum pro eorum primitiuis: ut miſſi ſunt legati uiſendi cauſa: id eſt uidendi: q̄
certe ita exponi non poteſt cauſa uidere cupiendi: tolerabiliorq; mea ſententia foret cauſa: ut eant
ad uidendum. Similiter faceſſo eo ad faciendum: uel facio. Virg. Haud mora continuo matris præ-
cepta faceſſit. Frequentius tamen accipitur pro eo ad recedendum uel recedo. Liui. lib. i. Faceſſe hic
Tarquinos: aut Corynthem. Capeſſo: eo ad capiendum: uel capio. Laceſſo: eo ad lacerandum: uel la-
cero pro uocando. Accerſo uel arceſſo: utruq; pro eo aduocandum: uel uoco. Teren. in andria: Ob-
ſtricem accerſo. Quidam & in quarta coniugatione utuntur: ut ibi. Mitte ioppen: & accerſi Simo-
nem quendam qui cognominatur Petrus.

De uerbis meditatiuis non recte ſic uocatis.

Cap. xxvi.

Ommodius autem deſideratiua atq; optatiua uocarentur ea quæ nominantur meditati-
ua in rio parturio: eſurio. Cice. Vtinam aliquando dolor populi Ro. pariat quod iam diu
parturit. & Liui. Et quod diu parturit: animus ueſter aliquando pariat. Affectum ſigni-
ficauit non cognitionem aut actum corporis: propter hoc uerbum indicatur. Vnde medi-
tatio armorum: meditatio declamandi: meditatio gladiatorum: id eſt exercitatio. Eſurio: cupio: edere.
Quint. pater filios eſurit. Valerius. Mar. viii. epigrammatum. In omnibus uacerra quod cōclauibus
conſumit horas. Et die toto ſedet. Cœnaturit uacerra: non cacaturit: id eſt cœnare cupit: non & cæte-
ra. Vel dicamus hæc accipi pro primitiuis. Scaturio magis pro ſuo primitiuo ſcatet ponitur: quod ē
non ſolum aquarum: ſed herbarum cæterorumq; ſua ſponte ubertim naſcentium. Qui ſi uolumus
ſua quibuſq; apta tribuere uocabula: nec a conſuetis recedere: ea quæ ſunt in ſco appellemus medi-
tatiua: id eſt exercitatiua. Qui enim caleſcit ſiue caleſcit. quaſi meditatatur: atq; ut creſcat exercetur. Te-
ren. Nunc uide utruuiſ argentum accipere: an cauſam meditari tuam. Et in ſo inchoatiua: hæc in
rio deſideratiua. Atq; hanc opinor fuiſſe ueram & germanam uerborum ſignificationem: quam an-
tiqui tuſ impoſitam poſteritas deprauauit.

Vædam orationes infinitum magis postulant: quædam gerundium: quædam utrunq. Adiectiua magis infinitum: siue actiuum: siue passiuum. Substantiua gerundium genitiui duntaxat casus. Nam de accusatiuo mox dicâ. Tu es dignus habere opes: tu es dignus honorari. Tu es lætus me bene ualere: tu es lætus me honorari. Rursus tempus est gaudendi: locus est postulandi: commoditas est alloquedi. Participia autem & multa adiectiua a uerbis deriuata: utraq; formam sibi uendicant. Sed participia iuncta infinitis: dicuntur seruare uim participiorum: iuncta gerundio: uim nominum. Timens nauigare & nauigandi cupiens discere & discendi: doctus: peritus: promptus: consuetus cantare & cantandi: timidus: cupidus: auidus nauigare & nauigandi. Nam illud admonitione non indiget: optima res est agricolare: recte dici: optima res è agricolandi dici non recte: quia sic illud resoluitur: agricolare est optima res: hoc resolui sic non potest: agricolandi est res optima: nisi forte dure & aspere: sic. Ipsa enim res agricolandi est optima. Quare illum non probauerim: qui dixit: non est mihi opus respondendi: cum esset dicendum respõdere: ut sit suppositum me respondere: opus uero appositum. Item habeo mandatum a patre cõueniendi te: latine dicitur: mandatum est mihi a patre conueniendi te: dicitur non latine: quia mādatum hic uerbum est: unde non potest regi huiusmodi gerundium: illic nomen substantiuum unde regitur gerundii genitiuus: nisi in utraq; oratione exceptione utaris. In prima quidem ut sic intelligas: habeo a patre mandatum conuenire te: scilicet hoc ipsum conuenire te: In secūda uero: ut mandatum sit nomen: non uerbum aut participium: quasi mandatum adest mihi. Ad quam tergiuersationem confugeret non poterit quispiam in talibus exemplis. Habeo in talibus publicis a patre mandatum conueniendi hic non poterit dicere conuenire te. Item est mihi iunctum ac mandatum conuenire te: ubi dicere non poteris conueniendi te. Cice. tamen ad uxorem nouo quodam modo locutus est: cū in animo haberem nauigandi: pro eo quod est nauigare: ut li. i. de diuinatione: Haberetq; i animo nauem conscendere. Itaq; subintelligitur propositum siue uoluntas: sicut in illo fit apud eundem. Cum illius diei mihi uenit in mentem. Et alibi: Non minus ei uenit in mētem potestatis: quam æqtatis tuæ. Vbi quidam uolunt accipi genitiuum pro nominatiuo. Mihi potius placet subintelligi conditio status: qualitas illius diei. tuæ potestatis: tuæ æquitatis: aut aliquid simile: ita hic propositum siue uoluntas: ut sit cum habetur in animo propositum nauigandi. Venio nunc ad accusatiuum gerundii. Dicimus itaq; induxi te ad nauigandum: non autem nauigare: uisi more græcorum: qui cum careant gerundio: funguntur infinito cum articulo: raro sine eo: licet nunc quidam frequentissime utantur: ut non ueni soluere legem: sed adimplere: pleriq; eruditorum dixissent non ueni ad soluendam legem sed ad implendam: quos & ipse nunc imitor: & imitandus omnibus arbitror. Quam enim causam habet: ut alienam linguam seferis: relinquo tuam: quanq̃ nec illam quidem sequaris: cum careas articulis: quibus græci utuntur. Et quod illi habent: in malis dicere quia aut quoniã quod: ut in eodem putatis: quia ueni soluere legem: cum esset dicendum quod. Sed ad rem: Vocauit te ad currendum: nõ currere. Sto ad prædandum: non prædari: sedeo ad audiendum: non audire: uado ad uenandum: non uenari. Rursus iussi te arare non ad arandum: cogito insidiari: non ad insidiandum: timeo ædificare: non ad ædificandum. Quædam uerba cum utroq; conueniunt: hortor te studere & ad studendum: flagitor respondere & ad respondendum. paratus sum scribere & a scribendum. Ego sum aptus pugnare & ad pugnandum. Ille est idoneus militare & ad militandũ. Quæ omnia rara sunt. Nam pleraq; huiusmodi accusatiuum postulat: ut bonus: utilis: commodus: malus inutilis: incommodus ad militandum.

De fore: affore: defore: abfore: confore: profore.

Cap. xxviii.

Ore quidem habet uocem infinitiui: ut esse: significationem uero participii: quod est futuræ una cū infinito esse. Idem est enim fore quod futurum esse: non tantum esse: licet forem fores foret idem sit quod essem esset. Quare cum nomine iungi debet fore: nõ cum participio ne duo participia simul coperfundamus. Spero te amatorem uel amicum fore: non autem amaturum fore: sed tantum amaturum: ne uidearis hoc dicere te futurum amaturum: quod ratio non patitur: cum futurum superuacuum sit. Item de participio passiuo futuri. Timeo te uerberandum fore: satis erat uerberandum: uel adiucto infinito uerberandum esse. Participia autem præsentis temporis & præteriti uidentur minus cõmunionis habere cum fore: quã ad futurum spectat: quã participia futuri temporis: tamen plus habent. Ibi enim ideo non conuenit: quia superuacua significatio est: quod hic non fit: Eo q̃ sæpe cum istis coniunctum illud fore reperimus: sed ita si transeunt in nomen: alioquin non cõgruant diuersorū tempore eodẽ in loco participia ut spo te sapientem fore: credo me amantẽ tui fore: nõ te. Seruant. n. naturam nominis: non participii. Opinor te acceptum illis fore: nõ ab illis. Cicero. Spero amicitiam nostram notam posteritati fore: nõ dixit a posteritate. Quod si q̃do reperiat regere naturam uerbi: quod misq; cum etiam nõ

men ne sit: an participium: dubitari possit: & putari potius nomē: ut ego sum dilectus ab oībus: & ego ero dilectus ab oībus. Non. n. hoc est participium præsēntis temporis aut futuri: nec tempus perfectū indicatiui: nec futuri subiunctiui: & tamen cum præsēnti iungit & futuro: ppter quod debet potius nomen uideri: sicut & participium passiuum futuri in nomē reuertitur: tuncq; recipit fore. Vt spero hunc pueq; admirandum uig; fore: id est admirabilem: composita autem a fore nullam controuersiam habent: qā fere nuda ponuntur sine nomine & sine participio affore: ut Virg. Affore cernitis. Stāius tamen libro primo thebaidos uidetur accipere pro significatione præsēntis. Sensit manifesto numine ductos Affore q; nexis ambagibus augur apollo Portēdi generos uultu fallente serag; Ediderat. De fore: ut. M. T. ad Rullum: Veg; arbitratur non defore q; illam restituerēt. Affore quod minus in usu est: unde dicuntur affuturi. Confore & pfore apud comicos pfore: ut Hora. Quā nocuere sequar: fugiam quā pfore credam: id et profutura esse.

De gerundiis.

Cap. xxix.

Erudia licet a participiis differant: tamen ppe inter participia numerari possunt: supinā iter uerba: meritoq; participialia uocata sunt. Nā & casus & genera i utroq; numero habēt ex quo uerba non sunt: sed participia siue participialia. Regunt præterea casū more uerborū participiorūq; ex quo nomina non sunt. Post se inquam regunt: non ante. Nā cuiusmodi locutio qualis est: In cōuertendo dominus captiuitatē syon: facti sumus sicut cōsolati: inaudita ē græca figura decipiente: ut in aliis multis interpretē. Græci. n. infinitum hoc loco habent: quod uult ante se accusatiuū: quod multis modis transferri poterat. uel sic. Dū cōuerteret dominus captiuitatē syon: uel sic. Cōuertēte domino captiuitatē syon: & alius ut dixi multis modis. Quidā impiti aiūt casū p casu poni: quasi latine dicere si esset dominum: quale est illud: In deficiēdo ex me spiritū meum Et alibi: In cōuertendo populos in unum: & reges ut seruiant domino: cum ut ostendi gerundiū nō habeat atē te casum. Sed ad ppositum. Differunt gerundia a participiis: q; significāt rei administrationem: sine tempore: illa uero tempus sine rei administratione: ut tenet me occupatio iuris dicēdi: gerundium est: nec tempus significo futuri: sed rei administrationem: hoc est iure dicendo. Rursus tenet me cura dotis numerandæ. i. quæ numeranda est. Participium est futuri significatiuum sine administratione rei. Nescio an dicendum sit gerundium esse participium præsēntis temporis more græcorū: cuius rei hoc argumentū est: q; idem est in legendo & in ipso legere: quod græci melius εἶπεσθε σὺν γινώσκῃν. Et in legendis libris: idem est quod cum libri leguntur: pene eodem modo quo de futuro in legēdis libris: uidelicet qui legēdi sunt: Nolunt at grāmatici gerundium habere rectū casum: sed quattuor tantum obliquos. Fortasse & casu recto nō caret: ut apud Lucretiū: atq; Vir. Voluēda dies en attulit ultro. Voluēda nō tempus futuri intelligit: sed rei administrationē: dies uide licet quæ uoluit nō quæ uoluēda est: aut q; uoluitur. Vnde indicatur gerundium eē participium temporis præsēntis. Iusiurandum. n. potest uideri eiusdem casus eē uocatiui. Sed de quattuor nunc obliquis differamus: quo in loco breuissime stultorū quorundam opinionem reprehendamus: q; aiunt recte dici causa essēdi rex: essēdi regis: essēdi regem: cum nusq; essēdi repiatur. Et si reperiat non reget casum: sicut manēdi: uiuēdi: existēdi. Et de genitiuo exemplū iā subiecimur: occupatio iuris dicēdi. De datiuo tale est: da opam rebus agēdis. De accusatiuo ut accusandos homines præmio duci: pximum latrocinio est. De ablatiuo: ut tu delectaris criminibus inferēdis. Cū accusatiuo fere semp iungimus præpositionem: præter pauca quædam: quæ sunt loco: conduco: mado: curo: habeo pro debeo: & si qua alia sunt ut faciendam sepulturam locarent. i. darent alteri faciendam: uel ipsi locarent se ad faciendum. utrunq; n. significat: non participium est: sed gerundium illud faciendam: qd exemplum sumptum est ex Sulpitio. Cic. de diuinatione. lib. ii. Magis numine deorū id factum q; casu arbitraris & redemptorū q; columnam illam de Cotta & torquato cōduxerāt faciendam. Suetonius at in uita Cæsaris: Gladiatores inqt notos sicubi infestis spectatoribus dimicarent: ui rapiēdos reseruando sq; mandabat. Curauit iaciēdos lapides sæpe legimur: sed ita fere: ut alius curet: alius iacit: ut Cic. vii. Verrinag; Recenti negocio ad te litteras misit: mittendāsq; curauit. Interdum idem q; curat: & q; agit: ut Pli. posterior: Petis ut libellos meos quos studiosissime comparasti: recognoscēdos emendandōsq; curem: & iteq;. Continēdos cauea nidoue curabis. Quinti. i. mathematico: Positus i ea cōditione tristissimæ sortis: ut nec morte dignus sim: nisi me pricidā putetis: nec pmo nisi innocētem: adeoq; ludibrii miser sim aduesitatis iplicitus: impetrādum a uobis habeā odii mei fauorē. Pli. idem ad Saturninum: Præsertim cū enitēdū haberemus: ut quod parentibus eorū & orbis pbaref. Sueto. in uita Cæsaris: Vt cōsolādos eo magis impator: q; puniēdos habuerit. Hunc modū loquēdi apud Cic. repisse nō memini me. In his exemplis ubiq; gerundiū est. Illa autem participia in nomen transeuntia: putari ad te scribēndum: existimāui hāc rem tractādā: cēsui illud tibi significādum. i. dignū scribi: tractari: significari: q; oio idem ualet: quod scripsi: tractāui: significāui: sed nō sine deliberatiōe: tamē & incōsulto. Dicebāt at antiquores rogātū te uel oratos uos uel i: p eo qd est rogo & oro. sicut posteriores. Quorū ē Qui. Dicebat uenio petiturus: uenio oraturus: p eo quod ē

uenio petitur: ut uenio oratū. Sed hoc ad supini magis rationem pertinet. Illud autem quod Seruius ait gerundium esse participium: rem potius aut nomen: cum inquit similiter etiam accusatio casu utimur: cum uolumus absolutam facere elocutionem: & per gerundii modum aliquid dicere: ut petendum mihi est equum: codicem: birrum. Hic Vir. Pacem ab rege petendum. Nam si dixeris petendus est codex: iam non per gerundii modum: sed participialiter loqueris. Hoc non aliter est participium siue nomen: quam illud petendum est mihi iumentum: praesertim quod gerundia non regunt passiuue: sed actiue: & nominatiuus carere credunt: & accusatiuus praepositionem anteponi uolunt: sicut ante ostendi. Ut accusatiuus: ita & ablatiuus amat secum praepositionem: ut in defendendo maior labor est: quam in accusando. Indagemus si possumus cum quot praepositionibus accusatiuus gerundii iungunt: cum quot ite ablatiuus. Accusatiuus iungitur frequenter cum ad: raro cum in. Item frequenter cum ob: propter & inter: raro cum ante: ut uado ad capiendum hostem: & in capiendum hostem. Ego ueni ob te: uel propter te redimendum. Inter nauigandum per in nauigando saepe legimus. Virg. Et inter agendum: Occursare capro: cornu ferit ille caueto. Idem: Namque ante domandum iugentes tollent animos. Totidem fere praepositiones ablatiuo gerundii seruiunt infrequenter: caetera rarius. De ex: ea: uel ab: & cum in: ut in nauigando: de ut de edendo: de mirando: de agendo. Quint. Sed quia latius fusus est hic locus: mixtusque cum elocutione tractabit: cum praecipere de apte dicendo coepimus: etiam cum motu: ut Ci. ad Atticum li. vii. Tu quod cogites de transeundo in Epyrum: scire sane uelim. Ex uel e: ut ex defendendo quam ex accusando uberior gloria comparatur A uel ab. Cic. Ex quo ardescit siue amor: siue amicitia: utrumque enim dictum est ab amando. Alibi quoque in quo etiam isti nos iuriscōsulti impediunt discendoque deterrent. Et alibi. Non distinguit a non dolendo uoluptatem. Plin. Posterior. Sermonibus dies transigebat: cum a scribendo uacaret. Cum ut Quint. Sed ratio recte scribendi iuncta cum loquendo est. Variantur porro gerundia per omnes quos enumerauimus casus: numerosque & genera. Nam ut ego sentio: haec omnia habent in genitiuo: ut delectatio fruendi principatus: fruendae puincia: fruendi impii: molestia educandorum filiorum: locandarum filiarum: colendorum praetiorum: regiturque id genitiuus aliquando casum. Cic. Equidem effror studio patres uestrorum: quos colui & dilexi: uidentium. Nam dum fuerat futurum studio uidentium patrum uestrorum. Et quotiens oportet loqui per relatiuum: necesse est loqui per hoc gerundium: ut hic dies attulit initium dicendi quae uellem: non autem dicendorum eorum quae uellem. Illud apud Liuium li. i. Quis non uitiosum putaret: in quo summa honestas latinitatis subest? Non. n. uereor ne quis hoc me uestri adhortandi causa magnifice loqui existimet: ipsum aliter animo affectum esse. Adhortandi. n. singularis numeri est uestri uero pluralis. Item Cic. ii. de diuinatione: Dolebis tamen stoicos nostros epicureis irridendi sui facultatem dedisse. Plautus in captiuiuo: Nominandi tibi istorum erit magis: quam eundi copia. In datiuo: Vaco agro colendo: uinea pastinanda: nemori succidendo. In plurali una uox est trium generum: ut uaco agris: uineis: nemoribus: procurandis: qui casus regimen non habet. Absurdum sit namque dicere da operam colendo agrum: uel legendo librum: soluendo non sum: nunquam patitur secum substantiuum: ideo dubitari potest an datiuus sit: an ablatiuus. Significat autem satisfacere pro eo: quo obligatus sum: siue pecunia: siue remuneratione: ut Quint. Placeamus licet nobis fortuna nostra pater pauperi soluendo non sumus. Vult autem semper post se datiuum: licet non semper apponatur. Interdum etiam alium casum apud eundem. Maximi tum uiroque: & quibus artis suae soluendo non sit humanitas. In accusatio: ut eo ad salutandum fratrem: ad salutandum sororem: ad salutandum sidus: ad salutandos fratres: ad salutandas sorores: ad salutanda sidera: quod elegantius dicitur: quam cum regimine: ut eo ad salutandum fratres: ad salutandum sorores: ad salutandum sidera: per alias quoque praepositiones similiter. Sed inter raro habet cum gerundio substantiuum: rarius regimen: ut Liuius li. ii. Et ipse inter spoliandum corpus hostis ueruto percussus. Et itaque: Inter accipiendas de suis commodis rogationes. De ate nullum tale in praesentia exemplum occurrit in ablatiuo sine praepositione: ut sit iniuria fundi domino: uel defringendo ramo: uel ligno incidendo. Res eunt ordine lite aestimanda. i. cum defringitur ramus: cum inciditur lignum: cum lis aestimatur: uel defringendo ramum: incidendo lignum: aestimando litem. Sed frequentius usi sunt ueteres ablatiuo plurali in tali genere sermonis: ut Cic. Orationem autem latinam profecto legendis nostris efficias plenior. i. legendo nostra. Nam in singulari solebat saepius apponere praepositionem: ut in committendo praetio. Regitur autem hic ablatiuus sine praepositione casum: ut hos accusando: illos occidendo: totam ciuitatem labefactasti. Cum praepositione in tum regitur: ut in tribuendo suum cuique tum uariat genera: ut in colendo agro. in pastinanda uinea: in nemore excidendo. Per de simili modo est regitur: ut Ci. in tusco. His praesertim cognitis: quae de nihil sentiendo paulo ante dicta sunt: nisi dicimus nihil aduerbiu nunc non nomen: & uariat per genera: ut de accusatore constituendo: de collocanda filia: de praedio emendo. Per ex uel e. & a uel ab. nescio an licet dare tali gerundio regimen. Nullum exemplum occurrit: uariari autem per genera certum est. Cato ex plasmatis bibendis: ex aluo lauanda. Et abstineas ab offendenda re. Sed cauendum ne id uerbum significet motum: quale esset. Reuertor ab arando uel ab arando aruo redeo: a spectando uel a spectandis ludis: cum sit dicendum: Reuertor ab aratione: uel ab aratione arui redeo: a spectaculis uel a spectaculis ludorum. Per cum uix lo-

cum habet talis orati: ut nō p̄cipium sit: potius q̄ gerundiū: ut sedeo cū uiso coronando: id est qui coronabit: non at q̄ coronatur. Posset et habere regimē: sed nullum exemplum ad manum est. Atq; omnia genera cum sociata sunt in substantiuis: passiuē accipiuntur: disunctiua uero actiue: nōnūq; passiuē utiq; sine p̄positione & sine genere in casu ablatiuo: & quasi absolute: ut apud Vir. Alitur uitium: crescitq; tegendo. Et alibi: Aegrescitq; medēdo. Et itez: Vritq; uidendo scēmina. Hoc ē cū regit uitium: cum curat aeger: cū uidet scēmina. Neq; id modo apud poetas: uerum apud oratores quoq;: ut apud M. F. Sed memoria excolendo: sicut omnia alia augetur: excolēdo dum excolitur: nō autem dū excolit: Nec regit casum: quale foret: Vrit scēmina uidendo a maribus: sicut dicimus urūtur uiri & equi uidendo scēminas. Accusatiuus quoq; cum p̄positione non tantum actiue accipi solet: ut tu es idoneus ad discendum: sed etiam passiuē: ut hęc res facilis est ad discendum. Salu. i iugurthino. Pauca supra repetam: quo ad cognoscēdum oīa illustria magis magisq; i aperto sint. Quidam non indoctus hac ætate scribere ausus est: Iamā urbs in piculo capiendi est: p̄ eo quod est: iam urbs in piculo est ne capiatur. Siue hostis paḡ abest a capiēda urbe: cum semp sine substantiuo gerundium accipitur actiue: aut si a neutro uenit: neutraliter: nisi aliq̄do ut ostendimus in ablatiuo.

De supino in tum.

Cap. xxx.

DE supinis ita ait Prisci. in compendiaro quodam opusculo: sed hoc interest inter amādū quod est gerundiū: & amātū quod est supinum: q̄ amādū necessitatē amoris significat amatum autem imitationē ad amorem. Dignum obseruationē p̄ceptū elegantia: si modo uerū: quod minime est: tū auctoritate: tū ratione. Nam auctoritatis loco exēplū nullū posuit. Et quodnā quæso ponere poterat. Quid interest: uado uenatū & ad uenadū: uado piscatū: & uado ad piscandū: dormitū: & ad dormiendū: Salu. Legatos ad Iugurthā de iniuriis q̄stū misit. Et itez. Non mea culpa ad uos oratū mitto. P. C. Sed necessario nō initiatione. Præterea p̄ ratione hoc fit: quod græci p̄ his duobus nostris transferentes utunt̄ uno suo īfinitiuo cū articulo *ἄριστος* & *ἄριστος* & *ἄριστος*: quod nos uicissim transferentes nunc p̄ gerundiū: nunc p̄ passiuum īterpretamur. Quicquid autem inter hęc duo interest: id erit quod supinū nunq̄ sere ē sine uerbo significante motū ad locū: ut eo: ut uenio. Nā illa do filiam nuptum: do uenum: siue uenūdo ædes. Spectatum admitti fuimus: latentē in se modum obrinent. Ideo Prisc. in alio grandi opere: & multi cum ingenium laboris inq̄. Frequenter tamen antiquissimi neutro p̄cipio futuri addebant esse: & infinitū futuri significabant: ut oraturum esse pro oratum ire: facturum esse pro factum ire: nupturum esse p̄ nuptum ire. Quod mihi minime uidetur. Nam ut concedā quod merito denegare possum: ut latine aut certe usitate dicamus: pro eo quod est cupio filiam meam nuptum esse: & nos factuz eē: cū dicendum sit nupturā esse: & facturos esse. Dico aliud esse oraturz eē: & oratum ire. Ego quidē coenaturus sū: non tamen eo coenatū: siue ad coenandū. Et scio te coenaturum esse: sed nō protinus ire coenatum: uel ad coenandum. Nam participium futuri cum uerbo substantiuo nō habet actionem illam & motum: quem habet uerbum eo. Atqui in passiuo fuerat uerisimilius si dixisset: quo etiam frequentius utunt̄ auctores: idē esse dānandū esse: & damnatū iri. Nam eodē loco dicere possumus: Credo peccatum meū resciscendum esse: & rescitū iri. Itē intelligo: scio: uideo: opinor: existimo peccatum meū patefaciendū esse uel patefactū iri: & cætera uerba huiusmodi. Illa autem quæ ad futurum respiciunt: ut timeo: metuo: uereor: spero: cupio: non idem faciunt: q̄bus maior differentia ē cū passiuo p̄cipii futuri: ut uereor peccatum meum patefactum iri: & pro illo modo p̄ passiuū participium futuri substituiimus: hunc timeo peccatum meū ne patefaciat: uel ut patefaiat: quod fieri uegt̄ in aliis uerbis. Non. n. liceret dicere: scio peccatū ut resciscatur: sed rescitum iri: uel resciscendum esse. Deniq; ut eo reuertar unde egressus sum: & semel Prisc. respondeam. Non idem esse oratū ire & oratum esse. alterz p̄sentis temporis ē: ut uideo te accusatum ire me. i. nunc: alterum futuri: ut uideo te accusaturz esse me: & tamen accusatum iri me abs te uideo: accipitur pro eo quod ē uideo te uel accusatum ire me: uel accusaturum esse me: uel abs te accusandum esse me.

De supino in tu.

Cap. xxxi.

Dem auctor est in eodem quo supra dixi opusculo: ita ait. Hoc interest iter amādo & amatu q̄ amādo ē ipso amore: amatu uero p̄ amatiōe uel p̄ amore. i. p̄ ipsa re accipit. Et hoc manifestat et̄ interpretatio græca: sed an hęc differentia uera sit: & hoc ex græco argumentū quantum momenti habeat: Prisc. uiderit. Mea autē sententia tum ex superioribus quæ dixi in gerundio: tū ex sequentibus apparebit. Paulopost subiungit: Accipit uenatū p̄ ad uenationē: quō uenatū p̄ uenatiōe: sicut miserabile uisu p̄ uisiōe: & Nec uisu facilis: nec dictū effabilis uel li p̄ uisiōe & dictiōe. Multis igit̄ modis: sicut & in aliis docuimus locis: noīa sūt hęc accipiēda magis: q̄ uerba. In hoc ego a Pri. libere differtio: uel rōe quā postea dicā: uel auctoritate: & potissimū M. F. quē oībus sine cōtrouersia īgeniis atepono: q̄ ait dictū factuz aliud eē: q̄ dicto & facto: q̄ Prisc. appellat dictiōe & factiōe: q̄ alius i significādo figuræ sūt: q̄ uisiōe & uenatiōe. Præterea Qui. uocat uerba p̄cipialia: sic a multis gerudiā dicūt̄ noīa p̄cipialia. Et qd̄ ad rōem p̄tinet: sup̄ia hęc p̄ uerbū po

tius a græcis transferunt: q̄ p nomen. Quod si noīa forent casus ablatiui: certe alii casus nō deessent at nēo unq̄ auditum habet hic dictus: hic factus: sed rātum dictū & factū ppter quod necesse ē aliud esse: q̄ dicto & facto: siue dictione & factione. i. aliud q̄ nomen. At uisu: auditu: cognitu inq̄ oīs casus habent: & hi ablatiui sunt. Hæc pagæ prudentis: aut certe pagæ p̄spicacis est ratio: de q̄ ante q̄ dicā libet castigare uulgus impitum grāmaticæ p̄fessor: q̄ uniuersum sane orbem stulto errore p̄uertit sic semp loquentes: Eo lectum: uenio lectu: p̄go auditum: reuertor auditu. Qui error unde p̄fectus & quo ex fōte ip̄itiæ emanauerit: nescio: summoq; ope allucinationem publicā admiror: q̄ tam diu a nemine aiaduersum est. Nunc ostendamus quæ differentia est inter uisu & auditu noīa: & inter uisu & auditu uerba. Quādo sunt noīa: significant sensus corpis: cōiungunt cum adiectiuis: regunt casus: regunt et a uerbo & a p̄ticipio subseruiēte quoq; p̄positione: ut careo toto uisu oculoꝝ. Antea priuat̄ auditu aurium: nō nihil et ex odoratu. Hæc oīa absunt a supino: siq̄dem nō rem: nō substantiam: nō qualitatem sed actionē siue potius passionem uerbi significat. Nō iūgit̄ cū adiectiuo nō regit casum: nō regit̄ nec a uerbo: nec a p̄ticipio: sed a noīe tantum eodemq; adiectiuo nunq̄ interueniente p̄p̄ositione: ut miserabilis uisu. i. cū uideat̄: nō aut̄ miserabilis sensu uidendi. Nō facilis uisu. i. ut uideat̄: uel facilis ad uidendum. non autem quod habeat uisum facilem. Non effabilis dictu. i. ut dicatur: nō autem ut dicat. Optimum factu ut fiat: nō ut faciat. Difficile factu. q̄a difficile ad scribendum est. Incredibile memoratu: cum memorat̄ nō memorat̄. Dignum auditu. quod ē audiri dignum: nō ut sensu audiendi potiat̄. Impossibile creditu: ut credat̄. non ut credat. Accipēser piscis rarus inuentu. ut inueniat̄. s. nō ut inueniat. Res iucunda cognitu: ut uidelicet cognoscat̄. Absurdum relatu cum refer̄. Obscœnum aspectu. cum aspiciat̄. & si qua sunt alia. At homo supbus dicto & dictis. nō dictu. Sæuus factu & factis. nō factu. i. cū dicit̄: non cum dicitur. cum facit̄: nō cū fit. Res uero sæua factu & dictu. quando fit. aut quādo dicit̄ non q̄a facit & dicit. Scipio clarus administratio ne belloꝝ dicit̄: & administratu belloꝝ: q̄do est ablatiuus. i. administratione. Cato dignus administratio ne reip. & administratu eodem modo. At resp. digna ē administratu: uerbum ē. i. ut administrat̄ nisi addendo genitiuum facias nomen administratu Catonis. Quare in illo Virgiliano quod Prisci attulit: Nec uisu facilis: nec dictu effabilis ulli: q̄dogdē abest genitiuus: non est nomen: ut ille uult p̄ uisione & dictione: sed uerbum p̄ eo quod est ad uidendum & audiendum. Nec ignoro a multis legi affabilis: non effabilis: quod putat̄ sumptum ex illo uersu Actii in Philoctete: Quem neq; tueri contra: neq; affari queas. Quod si ita est: nomen esse confitebimur: sed tamē nequaq; supinum. Multi scripserunt de cultu agroꝝ: nomen erit. i. de cultione & cultura agroꝝ. Locus ar̄ saxosus nō est dignus cultu: nempe ut colatur uel dignus colī. Homo dignus est amatu: puer dignus doctu: liber lectu: q̄ ametur: doceat̄: legatur. Ideo cū ex oībus uerbis passim liceat uti talibus supinis: raro tamē eis dē uocibus utitur loco noīum. Quis. n. dicat Tu es puatus amatu meo: exclusus a doctu meo doctus sine lectu meo: p̄fecto. nēo. Ex quo appet̄ cū i usu uulgarissimo sint p̄ uerbis: ut ille liber ē dignus lectu: non posse inter nomina numerari. Et tamen quæ ambigū uisum uerbi habent & nominis: an maduertendum est utram in partem accipi debeant: ut Tu es dignus gubernatu: si pro gubernatiōe nomen erit: si p̄ eo quod est ut gubernaris uel dignus gubernari: uerbum. Sed nomini accōmodare solemus aut etiā debemus genitiuū: uerbo nec debemus: nec solemus Deniq; ex duobus supinis alterum actiuo uerbo dare possis: alterum passiuo: ut amatum sit ab amo. amatu ab amor.

De p̄ticipio p̄teriti significante actionē & p̄sentis passionē.

Cap. xxxii.

Articipia quædam in uoce passiuæ actionē: quædam in actiua passionē significant. Circumspectus: cōsideratus: disertus: cautus: tutus: ignotus: argutus: falsus: cōtentus: tacitus: p̄fusus: fluxus: situs: & quo nonnulli utunt̄: discretus. Circumspectus ē non q̄ circūspicit̄: quē solemus appellare cōspiciuū: sed q̄ circūspicit̄: & in omnē p̄tē more iā spectat: hoc est prudens & sagax. Cōsideratus incōsideratusq;: q̄ agenda cōsiderat: aut secus: nō q̄ cōsiderat̄: aut non cōsiderat̄. Disertus: q̄ proprie differit: non q̄ differit̄. Cautus: q̄ scit sibi cauere: non cui cauet̄ nonnūq; res cui cauet̄: ut pro Cecinna Cic. Quo res mulieri esset cautior. Tutus portus: tuta urbs: quæ tutat̄ alios: non q̄ ab aliis defendat̄. Tamen sæpe passiuæ in omnibus: ut tutus sum ab hostibus: q̄ munitus & sine periculo sim. Ignotus et̄ sæpe actiuæ Qui ut. Neq; tamen erret: ignotus nō est filii mei no uerca: sed mater ignotus dixit p̄ ignorans: & pro hospite: & pro alieno: non ignorato. Argutus: qui est acuta q̄dam & accurata solertia q̄si acute arguens & uestigans: nō aut̄ ab altero acute intellectus & uestigatus. Falsus: q̄ fallit: ut Ter. Censen me aliquam causam fictam: falsam: inep̄tā saltem potuisse proloq; Aliquando & passiuæ: ut idē: Carine falsus es. i. deceptus. Et Salust. Nec ea res me falsum habuit. Cōtentus q̄ cōtinet quod animo satiffacit: non q̄ continet̄. Tacitus homo taciturnus. Virg. rāmen posuit passiuæ: Quis te magne Cato tacitū: aut te Cossē relinquat̄? Profusus & fluxus actiuæ apud Salu. Alieni appetēs: sui p̄fusus: q̄si p̄fusor. Nam diuitiæ & formæ gloria fluxa & fragilis habet̄. Scitus: q̄ sciens ē & argutus. Vnde scitæ Platonis interrogationes dicunt̄ astuta & uafra: ac cū magna arte composita. Et apud Terē. quoq; scitum hominem hic prorsus ex stultis insanos facit

nisi accipe uolumus passiuue: ut apud eundem: Scitus puer natus e Paphilo e: quasi scite & docte natus. Discretus q̄ q̄litate p̄sonaz & regē momenta discernit: nō q̄ discernit. Cōplacitus at̄ ab actiua uoce sicut fluxus uenit: habetq; significationē: nec actiuā plane: nec passiuā: sicut fluxus & inueteratus quod & ipsum ab actiua uoce descendit. Inueterasco neutralis. n. uerbi uox & actiui una. e: sicut passiuui & deponētis: atq; cōmunis: cui simile ē. Iuratus a iuro. Iuratos. n. iudices dicimus: q̄ iurarunt. Et excretos hædos apud Vir. ab exresco. Et exoletus ab exolesco: quod dum ē substātiuum: significat scortum masculinum: & præcipue iā adultū: dum est adiectiuum: significat adultū: sed raro reperit: ut apud Plautū: Reliq̄ domi exoletā uirginem. Adultus ab adolesco. Defectus quoq; quasi q̄ deficit: ut Marti. Dulcia defecta modulāt carmina lingua Cantator cygnus funeris ipse sui. Qui. Defectaq; labore senectus magna pars mortis nihil mihi reliq̄: nisi diligentia. Et hæc q̄dem significationis actiue in uoce passiuua: pauciora sunt in passiuua actiua. Euidens negociū dicitur: quod uidetur & apte intelligitur: non quod uidet & intelligit. Indulgentior facies apud Qui. p̄ pulchra: non quæ aliis indulgeat: sed cui alii indulgeant. Idē in alio loco. Fili indulgētissime uidi te: nec semel uidi. Vnde Sta. Pulchrior haud ille triste ad discrimen ituro: Vultus & egregiæ tanta indulgentia formæ. Præterea honorificentissimos: magnificentissimos: munificētissimos ludos cū dicimus: uidemur passionē significare in p̄ticipio temporis præsentis. Ab honorificens. n. magnificens: munificens ueniunt: licet siē p̄ faciens dicatur: uel certe a magnificus: munificus: honorificus: quæ a facio cōponunt: quod ē actiuum: & tamen ita accipiuntur: quasi honorifice: magnifice munifice facti: non autē facientes. Sed cā est q̄ hæc ipsa a facio composita: tam passiuue: q̄ actiue significant. Siquidem uocamus hominē magnificum & opus magnificum: illud q̄dem magnanimiter facientē: hoc uero magnanimiter factū.